
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1885 del 14/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1885 del 14/08/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 406 del 08/08/2023 
PROPOSTA N. 2228 del 03/08/2023 

 
OGGETTO: rimodulazione quadro economico di spesa e affidamento servizio di trasloco del Micro Nido 

presso i locali dell’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via Orazio - Rif. 

Determina R.G. 1028 del 29/12/2022.  CIG ZCB3C1AF97 

 

 Dato atto che con Decreto Sindacale n. 6 del 3/05/2021, è stato conferito incarico 

dirigenziale della Ripartizione 3^ al sottoscritto; 

 Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
 Premesso che: 

- con Delibere di Giunta comunale n. 324 del 17/11/2022 e n. 336 del 25/11/2022, 

l’amministrazione comunale aveva individuato il piano terzo dell’edificio polifunzionale 

“Contratto di Quartiere” in via Orazio quale sede temporanea degli uffici della 1^ 

Ripartizione, e il piano terra dello stesso edificio quale sede temporanea del servizio micro 

nido dell’Asilo Nido in via L’Aquila; 

- con Delibera di Giunta comunale n. 75 del 17/03/2023, ad oggetto “Atto di indirizzo per 

individuazione sede temporanea Uffici Comunali”, l’amministrazione comunale, a parziale 

rettifica delle precedenti deliberazioni di giunta sopra richiamate, ha individuato l’immobile 

Scuola Primaria “L.Masciangioli” quale sede temporanea di tutti gli uffici comunali 

attualmente dislocati presso la sede centrale di via Mazara e la sede dell’ex Caserma Pace in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1885 del 14/08/2023 

via Pansa, mentre ha confermato il trasferimento del servizio micro nido dell’Asilo Nido in 

via L’Aquila, presso locali del “Contratto Di Quartiere” e più precisamente i locali siti al 

piano terra, come da deliberazione di G.C. n° 336 del 25/11/2022; 

 Considerato che attualmente sono in corso i lavori per l’adeguamento dell’immobile Scuola 

Primaria “L.Masciangioli” (da adibire quale sede temporanea di tutti gli uffici comunali attualmente 

dislocati presso la sede centrale di via Mazara e la sede dell’ex Caserma Pace in via Pansa) e 

pertanto non è possibile effettuare il servizio di trasloco mobilio e documentazione presso la stessa 

sede; 

 Considerato invece che occorre provvedere con urgenza al trasloco del servizio micro nido 

dell’Asilo Nido in via L’Aquila, presso locali del “Contratto Di Quartiere” e più precisamente i 

locali siti al piano terra, come da deliberazione di G.C. n° 336 del 25/11/2022, al fine di dare avvio 

ai lavori di demolizione e ricostruzione dello stesso edificio di Via L’Aquila e garantire la ripresa 

del servizio del micro nido entro il prossimo mese di settembre; 

 Vista la determina a contrarre n. 1027 del 28/12/2022 con la quale è stato stabilito di 

acquisire il servizio di trasloco mobilio e documentazione per trasferimento uffici comunali e asilo 

di Via l’Aquila presso l’immobile in Via Orazio (fabbricato polifunzionale contratto di quartiere – 

64 alloggi) per un importo a base di gara pari ad € 25.352,55 (comprensivi di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso 5%), oltre IVA al 22%; 

 Accertato che nel quadro economico di spesa approvato con la suddetta determina a 

contrarre, vi sono delle somme a disposizione dell’amministrazione che possono essere utilizzate 

per effettuare il trasloco del servizio micro nido dell’Asilo Nido in via L’Aquila presso i locali del 

“Contratto Di Quartiere”; 

 Ritenuto per quanto sopra esposto, di dover rimodulare il quadro economico di spesa 

approvato con determina a contratte n. 1027 del 28/12/2022, come segue:  
  
A-  LAVORI E SERVIZI  

 Servizio di trasloco uffici e asilo       € 25.352,55 

 

B -  SOMME A DISPOSIZONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

  

 IMPREVISTI (10% di A) per il servizio di trasloco del Micro Nido di Via L’Aquila € 2.535,26 

 IVA 22% su A         € 5.577,56 

 IVA 22% su imprevisti        € 557,75 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 8.670,57  

  

 TOTALE COMPLESSIVO A+B       € 34.023,12 

 

 

Dato atto che in considerazione dell’urgenza di provvedere per le motivazioni sopra esposte, 

è stata contattato l’operatore economico Di Cesare Giancarlo & C. snc, con sede in --------------------

--OMISSIS---------------------- Partita IVA --OMISSIS-- che, sentito per le vie brevi, ha manifestato 

la propria disponibilità all’esecuzione del servizio di trasloco mobilio e documentazione del servizio 

micro nido dell’Asilo Nido in via L’Aquila presso locali del “Contratto Di Quartiere”, al prezzo di € 

2.200,00 oltre IVA di legge per un totale di € 2.684,00, come da preventivo in atti al prot. 32545 del 

31/07/2023;  

 Richiamata la corrispondenza in atti; 

  Visto il D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), il quale all’art. 50, comma 

1, lett. b) disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i medesimi siano scelti tra i 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 Dato atto che la ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciali di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1885 del 14/08/2023 

 Ritenuto dunque di procedere all’affidamento all’operatore economico Di Cesare Giancarlo 

& C. snc del servizio di trasloco mobilio e documentazione del servizio micro nido dell’Asilo Nido 

in via L’Aquila presso locali del “Contratto Di Quartiere”, al prezzo di € 2.200,00 oltre IVA di 

legge per un totale di € 2.684,00;   

 Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il Durc; 

 Fatto constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG  ZCB3C1AF97;   

 Dato atto che, il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art. 6 L.136/2010; 

 Dato atto che, ai sensi dell' art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Visto che la spesa complessiva di € 2.684,00 (euro duemilaseicentottantaquattro/00), può 

essere imputata tra la quota degli imprevisti del quadro economico di spesa approvato con 

determina a contrarre n. 1027 del 28/12/2022, giusto impegno n. 2022-1-2655-1 sul capitolo 363/10 

del corrente bilancio pluriennale 2023 – 2025, annualità 2023, che contiene sufficiente disponibilità; 

 Riscontrata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di approvare la rimodulazione del quadro economico di spesa di cui alla determinazione n. 

1027 del 28/12/2022, come segue:  

 
A- LAVORI E SERVIZI  

Servizio di trasloco uffici e asilo                         € 25.352,55 

 

B -  SOMME A DISPOSIZONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

  
 IMPREVISTI (10% di A)  

 per il servizio di trasloco del Micro Nido di Via L’Aquila    € 2.535,26 

 IVA 22% su A         € 5.577,56 

 IVA 22% su imprevisti        € 557,75 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 8.670,57  

  

 TOTALE COMPLESSIVO A+B       € 34.023,12 

 

3. Di approvare il preventivo di spesa rimesso dall’operatore economico Di Cesare Giancarlo 

& C. snc, in atti al in atti al prot. 32545 del 31/07/2023, per un importo di € 2.200,00 oltre 

IVA di legge per un totale di € 2.684,00 

4. Di affidare all’operatore economico Di Cesare Giancarlo & C. snc, con sede in ----------------

------OMISSIS---------------------- Partita IVA --OMISSIS--, il servizio di trasloco del 

mobilio e documentazione del servizio micro nido di via L’Aquila presso locali del 

“Contratto Di Quartiere”, al prezzo di € 2.200,00 oltre IVA di legge per un totale di € 

2.684,00;   

5. Di dare atto che la spesa può essere imputata tra la quota degli imprevisti del quadro 

economico di spesa approvato con determina a contrarre n. 1027 del 28/12/2022, giusto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1885 del 14/08/2023 

impegno n. 2022-1-2655-1 sul capitolo 363/10 del corrente bilancio pluriennale 2023 – 

2025, annualità 2023, che contiene sufficiente disponibilità;  

6. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a presentazione 

di regolare fattura verificata da parte del Responsabile del Procedimento; 

7. Di conferire al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione per 

accettazione, da parte della Ditta Affidataria, di una copia della presente determinazione; 

8. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 

              

  

 Il Responsabile del Procedimento 

  geom. Daniele Di Giallonardo                       Il Dirigente 

                            ing. Franco Raulli 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2228 del 03/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 08/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2228 del 03/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 363 2655 2 01 02 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 2.684,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 14/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2678 

Il 14/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1885 del 14/08/2023 con oggetto: 

rimodulazione quadro economico di spesa e affidamento servizio di trasloco del Micro Nido presso i 

locali dell’edificio polifunzionale “Contratto Di Quartiere” in via Orazio - Rif. Determina R.G. 1028 

del 29/12/2022.  CIG ZCB3C1AF97 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 14/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


